
Piektdien Valkas pilsētas kultūras namā dzejas un mūzikas izrāde “Ziemeļnieks”

  Publicēts pirms vairāk nekā 2 gadiem

Publicēts: 07.02.2023.

Piektdien, 10. februārī plkst. 19.00 Valkas pilsētas kultūras nama lielajā zālē (Emīla Dārziņa ielā 8, Valkā) dzejas un mūzikas izrāde

– “Ziemeļnieks”. Jāņa Ziemeļnieka dzeja, Jura Kulakova un Svena Vilsona mūzika.

“Jānis Ziemeļnieks” ir otrā Mārtiņa Vilsona veidotā dzejas izrāde, kas turpina 2021. gadā aizsākto mājas teātra tradīciju.

Pirmā izrāde saņēma plašu atzinību. Par dzejnieka daiļrades vērtību apliecinājumu izrādē “Čaks lauku mierā Vilsona verandā”

Mārtiņam Vilsonam 2021. gadā tika pasniegta Aleksandra Čaka balva.

Jānis Ziemeļnieks jeb īstajā vārdā Jānis Krauklis ir Ziemassvētku brīnums latviešu literatūrā. Dzimis Ziemassvētku vakarā, bargā

ziemā, ziemeļvidzemē. Visu mūžu tiecies pēc saules, siltuma, sapratnes un mīlestības. Trausla un jutīga dvēsele, cilvēks ar 

nospriegotiem nervu galiem, dziļā vientulībā un ilgās pēc cilvēcīgas tuvības un atbalsta. Tas caurstrāvo Ziemeļnieka dzeju. Latviešu

literatūrā dēvēts par pārdzīvojuma dzejnieku, kuram dzeja bija kā psihoanalīze un meditācija.

Mārtiņš Vilsons saka: "Ziemeļnieks ir ģeniāls! Es viņu redzu noslēpumainu, savrupu, ar degošām acīm, kuras viņš slēpj aiz melnām

brillēm, bet DVĒSELI noslēpt nevar, tāpat kā atkarību. Lai ko arī Ziemeļnieks rakstītu, man vienmēr kā atgādinājums skan: “ . . . uz

kapa mums reiz visiem zaļos smilgas”. Ziemeļnieks atgādina, ka mīlestība paiet, ka mēs nemākam būt uzticīgi viens otram, ka laimi

meklējam lietās, kur tās nav. Par to, ka nemākam degt. Par sapņu un ilgu piepildījumu, kas paliek tāls un neaizsniedzams."

https://www.valka.lv/lv


Saistītas tēmas

Kultūra

https://www.valka.lv/lv/jaunums/piektdien-valkas-pilsetas-kulturas-nama-dzejas-un-muzikas-izrade-ziemelnieks

Cilvēka prāts pieņem to, kur viņš atpazīst sevi. Mārtiņa Vilsona dzejas interpretācija un pasniegšanas veids dzeju dara saprotamu

un aktuālu visplašākajai auditorijai.

Izrādi “Jānis Ziemeļnieks” papildina un emocionāli bagātina Jura Kulakova dziesmas ar dzejnieka vārdiem no cikla “Ētera odējs”

(2008) un Svena Vilsona kompozīcijas, kas šaubīgos un nedrošos prātus atver emocionālam līdzpārdzīvojumam.

Skatītāji un klausītāji tiks vesti aizraujošā ceļojumā pāri ikdienībai. Mūsu un Ziemeļnieka laikam ir vairākas paralēles un, tikai

apzinot un izvērtējot pagātni, mēs varam izprast savu tagadni. Tas attiecas kā uz katru indivīdu, tā arī uz valsti un sabiedrību

kopumā

Biļetes iepriekšpārdošanā var iegādāties pie kultūras nama dežuranta/kasiera katru darba dienu no plkst. 9.00 līdz 17.00. Biļete

maksā 5 eiro.

Informāciju sagatavoja:

Aivars Ikšelis,

Valkas pilsētas kultūras nama direktors

 

https://www.valka.lv/sites/valka/files/gallery_images/ziemel_nieks_soc_t_2.png
https://www.valka.lv/lv/jaunumi?category%255B82%255D=82

	Piektdien Valkas pilsētas kultūras namā dzejas un mūzikas izrāde “Ziemeļnieks”
	Saistītas tēmas

